
SIAG
SISTEMA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS
GOVERNO DE MATO GROSSO

3Página 1 de

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 0003/2023

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

3
0003/2023
0010970/2023

Objeto:
Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as atividades de capacitação,
eventos e ações educativas., conforme especificação - ANEXO, do Edital.

Tipo: Lt 001 ME/EPP

Valor Arrematado:

Licitante

Valor

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 07/08/2023 13:32:19 Licitante 01 C3.949,20

2 07/08/2023 16:12:27 Licitante 03 C3.949,20

3 07/08/2023 17:30:40 Licitante 02 C3.948,00

4 07/08/2023 18:32:04 Licitante 04 C3.947,40

(C) Propostas Classificadas
(D) Propostas Desclassificadas
(R) Propostas Reclassificadas

EVENTOS

Evento Data/Hora Inicial do VezesData/Hora Final do

HABILITAÇÃO 10/08/2023 14:28:37 10/08/2023 16:32:18 4ª

RECURSO 10/08/2023 16:32:17 10/08/2023 16:47:34 1ª

ADJUDICAÇÃO 10/08/2023 16:47:34 1ª

(1ª, 2ª...) Indicador de vezes que ocorreu o evento.

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA 10/08/2023 14:05:27

Às 14:05:27 do dia 10 de Agosto do ano de 2023, nas
dependências da DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO,
situada no Av. Doutor Hélio Ribeiro - 1.000 - Residencial Paiaguás,
Cuiabá/MT, reuniram-se a Equipe de Pregão designada na
resolução nº 315/2021/GP/DETRAN/MT de 20/05/2021, publicada
no DOE de 21/05/2021, visando a reabertura do PREGÃO
ELETRÔNICO de Menor Preço nº 0003/2023, 0010970/2023, em
atendimento às disposições contidas na Lei nº 10520/2002,
Decreto nº 840/2017, para a aquisição de Contratação de empresa
para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as
atividades de capacitação, eventos e ações educativas..
Objetivando atender as necessidades do(a) DETRAN.

SISTEMA 10/08/2023 14:05:27 Aberto a sessão da ata para o Lt 001 ME/EPP.



SIAG
SISTEMA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS
GOVERNO DE MATO GROSSO

3Página 2 de

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 10/08/2023 14:10:31 Boa tarde a todos. Retomaremos a sessão.

PREGOEIRO 10/08/2023 14:11:02
Senhor Licitante, considerando a busca da melhor proposta para a
administração, questiono se é possível um desconto no valor
ofertado?

PREGOEIRO 10/08/2023 14:11:08
Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 01.

PREGOEIRO 10/08/2023 14:11:08 Sr. Licitante Licitante 01, envie a sua proposta.

PREGOEIRO 10/08/2023 14:27:51
O Licitante permaneceu offline durante a fase de negociação.

PREGOEIRO 10/08/2023 14:28:22 Passaremos para a fase de habilitação.

PREGOEIRO 10/08/2023 14:28:38 Fase alterada para HABILITAÇÃO.

PREGOEIRO 10/08/2023 14:29:14

Senhores Licitantes, conforme o item 8.2. do edital, o(a) agente de
contratação/pregoeiro(a) solicitará à Licitante melhor classificada
que, no prazo de 02 (DUAS) HORAS, envie a proposta adequada
ao último lance ofertado após a negociação realizada,
acompanhada dos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, e se for o
caso, dos documentos complementares, quando necessários à
confirmação daqueles exigidos neste Edital.

PREGOEIRO 10/08/2023 14:29:28
A sessão permanecerá aberta enquanto aguardamos o envio dos
referidos documentos.

PREGOEIRO 10/08/2023 14:30:02

Caso os documentos de habilitação já tenham sido encaminhados
quando do cadastramento da proposta, é necessário encaminhar
somente a proposta atualizada.

PREGOEIRO 10/08/2023 14:30:08
Pregoeiro solicitou anexo para a empresa PIRES DE MIRANDA E
CIA LTDA para o Lt 001 ME/EPP.

LICITANTE 01 10/08/2023 15:22:48

Boa tarde Senhor Pregoeiro, nós já entramos com o nosso valor
mínimo, não efetuamos lances, nossa proposta inicial não foi
alterada, podendo ser utilizada.

PREGOEIRO 10/08/2023 15:50:38
Nos documentos anexados não consta nenhuma proposta escrita.

LICITANTE 01 10/08/2023 15:59:13
Empresa PIRES DE MIRANDA E CIA LTDA anexou documentos
solicitados para o Lt 001 ME/EPP.

PREGOEIRO 10/08/2023 16:30:27
Pregoeiro encerrou a solicitação de anexo para a empresa PIRES
DE MIRANDA E CIA LTDA para o Lt 001 ME/EPP.

PREGOEIRO 10/08/2023 16:30:46
Os documentos habilitatórios foram analisados e estão em
conformidade com o solicitado em Edital. Portanto, procederemos
a habilitação da empresa.

PREGOEIRO 10/08/2023 16:31:28

Habilitado o licitante PIRES DE MIRANDA E CIA LTDA pelo
motivo: Por atender ao disposto no Edital quanto aos documentos
de habilitação e proposta..

PREGOEIRO 10/08/2023 16:31:57 Passaremos para a fase de recurso.

PREGOEIRO 10/08/2023 16:32:09

Lembramos que na ocorrência de manifestação ou interposição de
recurso de caráter meramente protelatório, ensejando assim o
retardamento da execução do certame, a autoridade competente
poderá, assegurado o contraditório e a ampla defesa, aplicar a
pena estabelecida na legislação vigente.

PREGOEIRO 10/08/2023 16:32:17
Declaro habilitado o licitante PIRES DE MIRANDA E CIA LTDA.

PREGOEIRO 10/08/2023 16:32:17 Fase alterada para RECURSO.

PREGOEIRO 10/08/2023 16:32:34 Declaro iniciado o tempo de manifestação de



SIAG
SISTEMA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS
GOVERNO DE MATO GROSSO

3Página 3 de

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO 10/08/2023 16:32:34
interposição recursal motivada de 15 minutos(s) para o Lt 001
ME/EPP.

SISTEMA 10/08/2023 16:47:34 Não houve manifestação .

SISTEMA 10/08/2023 16:47:34
Tempo de manifestação recursal encerrado para oLt 001 ME/EPP.

SISTEMA 10/08/2023 16:47:34 Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO.

PREGOEIRO 10/08/2023 16:50:40
Suspenderemos a sessão para o envio os autos à autoridade
competente do órgão para decisão sobre a adjudicação.

PREGOEIRO 10/08/2023 16:50:50
O retorno da sessão será informado via e-mail e através de aviso
veiculado no Sistema SIAG e no Portal Transparência do
DETRAN/MT.

PREGOEIRO 10/08/2023 16:52:05
O Lt 001 ME/EPP foi SUSPENSO. Motivo: Para aguardar
deliberação da autoridade competente.

PREGOEIRO 10/08/2023 16:52:24

Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de
pregão eletrônico, agradecendo a participação de todos e fez lavrar
a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada
pela equipe.

INABILITAÇÃO

Licitante CNPJ Motivo

CAPRIATA DE SOUZA LIMA & SOUZA LIMA LTDA-
ME

86982790000173
Por não anexar a proposta atualizada,
conforme item 8.2.3 do Edital.

ALFA EVENTOS LTDA 45357914000142
A empresa não encaminhou a proposta
atualizada, conforme previsto no item 8.2.3

MERIAN AMIK DA SILVA 14421682000110

Por não enviar proposta atualizada,
conforme o disposto no item 8.2.3 do Edital
e por não comprovar qualificação técnica
em conformidade com o disposto no item
6.15 do Edital.

HABILITAÇÃO

Licitante CNPJ

PIRES DE MIRANDA E CIA LTDA 70428388000101

EQUIPE

Às  horas do dia , foi encerrada a Sessão de Pregão.

Rua C, Bloco III, Centro Político Administrativo  CEP: 78049-005 | Cuiabá - MT
Fone: (0xx65) 3613-3271



SIAG
SISTEMA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS
GOVERNO DE MATO GROSSO

Página 1 de 5

Data/Hora Apelido Descrição

Ata 3

Tipo

08/08/2023 08.33.41 SISTEMA

Às 08:33:41 do dia 8 de Agosto do ano de 2023, nas dependências da
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, situada no Av. Doutor Hélio
Ribeiro - 1.000 - Residencial Paiaguás, Cuiabá/MT, reuniram-se a Equipe de
Pregão designada na resolução nº 315/2021/GP/DETRAN/MT de 20/05/2021,
publicada no DOE de 21/05/2021, visando a realização do PREGÃO
ELETRÔNICO de Menor Preço nº 0003/2023, 0010970/2023, em atendimento
às disposições contidas na Lei nº 10520/2002, Decreto nº 840/2017, para a
aquisição de Contratação de empresa para fornecimento de gêneros
alimentícios para atender as atividades de capacitação, eventos e ações
educativas.. Objetivando atender as necessidades do(a) DETRAN.

Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 08.33.41 SISTEMA Aberto a sessão da ata para o Lt 001 ME/EPP.Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 08.33.41 SISTEMA
Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.

Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 08.36.14 PREGOEIRO

Senhores Licitantes, bom dia. Estamos iniciando nosso certame licitatório
referente ao Pregão Eletrônico nº. 03/2023. Em nome do DETRAN/MT,
gostaria de agradecer a todos pela participação. Dentro de instantes, o sistema
estará aberto para lances.

Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 08.37.44 SISTEMA
Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 3.949,20.

Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 08.37.44 SISTEMA
Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 3.948,00.

Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 08.37.44 SISTEMA
Valor inicial da proposta do licitante Licitante 03: R$ 3.949,20.

Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 08.37.44 SISTEMA
Valor inicial da proposta do licitante Licitante 04: R$ 3.947,40.

Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 08.37.44 PREGOEIRO Tempo da fase de lances iniciado para o Lt 001 ME/EPP.Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 08.37.44 PREGOEIRO Aberto as propostas do Lt 001 ME/EPP.Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 08.37.44 SISTEMA Declaro iniciada a fase de LANCES.Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 08.47.45 SISTEMA Declaro encerrada a fase competitiva.Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 08.47.46 SISTEMA Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 08.50.42 PREGOEIRO
Senhor Licitante, considerando a busca da melhor proposta para a
administração, questiono se é possível um desconto no valor ofertado?Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 08.50.49 PREGOEIRO
Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 04.

Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 08.50.49 PREGOEIRO Sr. Licitante Licitante 04, envie a sua proposta.Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 08.52.45 LICITANTE 04 Bom dia Sr. Pregoeiro - Valor R$ 3.900,00Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 08.54.24 PREGOEIRO Favor lançar em campo próprioLt 001 ME/EPP

08/08/2023 08.54.43 LICITANTE 04
O valor negociado do licitante Licitante 04 para o Lt 001 ME/EPP foi de R$
3.900,00.

Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 08.55.51 PREGOEIRO
Ok. Peço que aguardem a finalização da fase de lances dos demais lotes para
passarmos a fase de habilitação.

Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 10.58.52 PREGOEIRO
Senhores, realizaremos uma pausa para o horário de almoço e retornaremos
às 13:30(horário local) para prosseguimento.Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 13.31.17 PREGOEIRO Boa tarde a todos.Daremos continuidade.Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 13.31.44 PREGOEIRO Fase alterada para HABILITAÇÃO.Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 13.32.30 PREGOEIRO

Senhores Licitantes, conforme o irem 8.2. do edital, o(a) agente de
contratação/pregoeiro(a) solicitará à Licitante melhor classificada que, no prazo
de 02 (DUAS) HORAS, envie a proposta adequada ao último lance ofertado
após a negociação realizada, acompanhada dos DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO, e se for o caso, dos documentos complementares, quando
necessários à confirmação daqueles

Lt 001 ME/EPP



SIAG
SISTEMA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS
GOVERNO DE MATO GROSSO

Página 2 de 5

exigidos neste Edital.

08/08/2023 13.32.42 PREGOEIRO
Caso os documentos de habilitação já tenham sido encaminhados quando do
cadastramento da proposta, é necessário encaminhar somente a proposta
atualizada.

Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 13.33.08 PREGOEIRO
A sessão permanecerá aberta enquanto aguardamos o envio dos referidos
documentos.

Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 13.33.30 PREGOEIRO
Pregoeiro solicitou anexo para a empresa ALFA EVENTOS LTDA para o Lt 001
ME/EPP.

Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 14.50.05 PREGOEIRO Senhor Licitante, favor anexar a proposta atualizada.Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 14.54.12 PREGOEIRO
Impresso histórico de lances do Tipo Lt 001 ME/EPP do Pregão n°
0010970/2023, edital 0003/2023, repetição 0.

Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 15.35.39 PREGOEIRO
Pregoeiro encerrou a solicitação de anexo para a empresa ALFA EVENTOS
LTDA para o Lt 001 ME/EPP.

Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 15.45.07 PREGOEIRO Prezados, os documentos foram encaminhados e analisados.Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 15.45.46 PREGOEIRO
Concederemos o prazo de 15 (quinze) minutos, contados a partir deste
comunicado, para que os demais licitantes possam se manifestar, caso
necessário.

Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 16.05.35 PREGOEIRO

Os documentos habilitatórios foram analisados e estão em conformidade com o
solicitado em Edital, entretanto a empresa não anexou a proposta atualizada.
Portanto, a mesma será inabilitada.

Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 16.09.06 PREGOEIRO
Inabilitado o licitante ALFA EVENTOS LTDA pelo motivo: A empresa não
encaminhou a proposta atualizada, conforme previsto no item 8.2.3.Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 16.23.37 PREGOEIRO Senhor Licitante, esta é sua melhor proposta?Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 16.32.58 PREGOEIRO
Prezados, devido a proximidade do encerramento do horário de expediente
suspenderemos a sessão e retornaremos na data de 09/08/2023, às 09:00
(horário local).

Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 16.35.36 PREGOEIRO
O Lt 001 ME/EPP foi SUSPENSO. Motivo: Encerramento do horário de
expediente. Retorno agendado para 09/08/2023, às 09:00 (horário local).Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 16.40.52 PREGOEIRO

Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de pregão
eletrônico, agradecendo a participação de todos e fez lavrar a presente Ata,
que após lida e achada conforme, vai ser assinada pela equipe.

Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 16.44.17 PREGOEIRO
Impresso lista de participantes do Tipo Lt 001 ME/EPP do Pregão n°
0010970/2023, edital 0003/2023, repetição 0.

Lt 001 ME/EPP

08/08/2023 16.45.36 PREGOEIRO
Impresso histórico de lances do Tipo Lt 001 ME/EPP do Pregão n°
0010970/2023, edital 0003/2023, repetição 0.

Lt 001 ME/EPP

09/08/2023 09.04.49 SISTEMA

Às 09:04:49 do dia 9 de Agosto do ano de 2023, nas dependências da
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, situada no Av. Doutor Hélio
Ribeiro - 1.000 - Residencial Paiaguás, Cuiabá/MT, reuniram-se a Equipe de
Pregão designada na resolução nº 315/2021/GP/DETRAN/MT de 20/05/2021,
publicada no DOE de 21/05/2021, visando a reabertura do PREGÃO
ELETRÔNICO de Menor Preço nº 0003/2023, 0010970/2023, em atendimento
às disposições contidas na Lei nº 10520/2002, Decreto nº 840/2017, para a
aquisição de Contratação de empresa para fornecimento de gêneros
alimentícios para atender as atividades de capacitação, eventos e ações
educativas.. Objetivando atender as necessidades do(a) DETRAN.

Lt 001 ME/EPP

09/08/2023 09.04.49 SISTEMA Aberto a sessão da ata para o Lt 001 ME/EPP.Lt 001 ME/EPP

09/08/2023 09.06.06 PREGOEIRO Bom dia a todos. Daremos continuidade ao certame.Lt 001 ME/EPP

09/08/2023 09.11.17 PREGOEIRO
Como o Licitante permaneceu offline durante a fase de negociação, daremos
prosseguimento para a fase de habilitação.Lt 001 ME/EPP

09/08/2023 09.11.31 PREGOEIRO Fase alterada para HABILITAÇÃO.Lt 001 ME/EPP

09/08/2023 09.12.30 PREGOEIRO

Conforme o irem 8.2. do edital, o(a) agente de contratação/pregoeiro(a)
solicitará à Licitante melhor classificada que, no prazo de 02 (DUAS) HORAS,
envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação
realizada, acompanhada dos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, e se for o
caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação
daqueles

Lt 001 ME/EPP



SIAG
SISTEMA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS
GOVERNO DE MATO GROSSO

Página 3 de 5

exigidos neste Edital.

09/08/2023 09.12.44 PREGOEIRO
A sessão permanecerá aberta enquanto aguardamos o envio dos referidos
documentos.

Lt 001 ME/EPP

09/08/2023 09.14.25 PREGOEIRO
Pregoeiro solicitou anexo para a empresa CAPRIATA DE SOUZA LIMA &
SOUZA LIMA LTDA-ME para o Lt 001 ME/EPP.

Lt 001 ME/EPP

09/08/2023 10.44.49 PREGOEIRO Senhor Licitante, favor encaminhar a proposta reajustada.Lt 001 ME/EPP

09/08/2023 11.15.17 PREGOEIRO
Pregoeiro encerrou a solicitação de anexo para a empresa CAPRIATA DE
SOUZA LIMA & SOUZA LIMA LTDA-ME para o Lt 001 ME/EPP.Lt 001 ME/EPP

09/08/2023 11.17.34 PREGOEIRO
Encerrado o prazo para anexar os documentos e proposta atualizada, a
empresa será inabilitada pois não anexou a proposta.Lt 001 ME/EPP

09/08/2023 11.21.04 PREGOEIRO
Inabilitado o licitante CAPRIATA DE SOUZA LIMA & SOUZA LIMA LTDA pelo
motivo: Por não anexar a proposta atualizada, conforme item 8.2.3 do Edital..Lt 001 ME/EPP

09/08/2023 11.31.49 PREGOEIRO

Senhores, considerado os valores apresentados, estamos diante do empate
previsto na Lei n. 123/2006. Conforme o inciso III do artigo 45 da Lei
complementar 123/2006, no caso de equivalência dos valores apresentados
pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos
intervalos estabelecidos nos §§ 1o e 2o do art. 44 desta Lei Complementar,
será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro
poderá apresentar melhor oferta.

Lt 001 ME/EPP

09/08/2023 11.31.57 SISTEMA
Sorteio eletrônico foi realizado, tendo como resultado: 1º colocado MERIAN
AMIK DA SILVA, 2º colocado PIRES DE MIRANDA E CIA LTDA.Lt 001 ME/EPP

09/08/2023 11.34.17 PREGOEIRO
Senhor Licitante, considerando a busca da melhor proposta para a
administração, questiono se é possível um desconto no valor ofertado?Lt 001 ME/EPP

09/08/2023 11.34.28 PREGOEIRO
Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 03.

Lt 001 ME/EPP

09/08/2023 11.34.28 PREGOEIRO Sr. Licitante Licitante 03, envie a sua proposta.Lt 001 ME/EPP

09/08/2023 11.40.55 PREGOEIRO
Informamos que faremos uma pausa para o almoço, retornaremos às 14:00
(horário local). A sessão permanecerá aberta.Lt 001 ME/EPP

09/08/2023 14.01.22 PREGOEIRO Boa tarde. Retomaremos a sessão.Lt 001 ME/EPP

09/08/2023 14.01.59 PREGOEIRO
O Licitante permaneceu offline durante a fase de negociação, portanto
prosseguiremos para a fase de habilitação.Lt 001 ME/EPP

09/08/2023 14.02.14 PREGOEIRO Fase alterada para HABILITAÇÃO.Lt 001 ME/EPP

09/08/2023 14.03.21 PREGOEIRO

Conforme o item 8.2. do edital, o(a) agente de contratação/pregoeiro(a)
solicitará à Licitante melhor classificada que, no prazo de 02 (DUAS) HORAS,
envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação
realizada, acompanhada dos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, e se for o
caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação
daqueles exigidos neste Edital.

Lt 001 ME/EPP

09/08/2023 14.03.45 PREGOEIRO
A sessão permanecerá aberta enquanto aguardamos o envio dos referidos
documentos.

Lt 001 ME/EPP

09/08/2023 14.03.54 PREGOEIRO
Pregoeiro solicitou anexo para a empresa MERIAN AMIK DA SILVA para o Lt
001 ME/EPP.

Lt 001 ME/EPP

09/08/2023 16.04.17 PREGOEIRO
Pregoeiro encerrou a solicitação de anexo para a empresa MERIAN AMIK DA
SILVA para o Lt 001 ME/EPP.

Lt 001 ME/EPP

09/08/2023 16.09.42 PREGOEIRO

Os documentos de habilitação anexados anteriormente foram analisados,
entretanto a empresa não encaminhou proposta atualizada para o lote. Quanto
aos documentos de habilitação, temos que o atestado de capacidade técnica
apresentado trata-se de uma declaração e não atesta que os serviços foram
prestados de forma satisfatória. Portanto, a empresa será inabilitada.

Lt 001 ME/EPP

09/08/2023 16.12.42 PREGOEIRO

Inabilitado o licitante MERIAN AMIK DA SILVA pelo motivo: Por não enviar
proposta atualizada, conforme o disposto no item 8.2.3 do Edital e por não
comprovar qualificação técnica em conformidade com o disposto no item 6.15
do Edital..

Lt 001 ME/EPP



SIAG
SISTEMA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS
GOVERNO DE MATO GROSSO

Página 4 de 5

09/08/2023 16.14.12 PREGOEIRO
Devido à proximidade do término do horário de expediente suspenderemos a
sessão. O retorno fica marcado para o dia 10/08/2023, as 14:00 hs (horário
local).

Lt 001 ME/EPP

09/08/2023 16.14.58 PREGOEIRO

O Lt 001 ME/EPP foi SUSPENSO. Motivo: Devido à proximidade do término do
horário de expediente. O retorno fica marcado para o dia 10/08/2023, as 14:00
hs (horário local).

Lt 001 ME/EPP

09/08/2023 16.16.22 PREGOEIRO

Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de pregão
eletrônico, agradecendo a participação de todos e fez lavrar a presente Ata,
que após lida e achada conforme, vai ser assinada pela equipe.

Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 14.05.27 SISTEMA

Às 14:05:27 do dia 10 de Agosto do ano de 2023, nas dependências da
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO, situada no Av. Doutor Hélio
Ribeiro - 1.000 - Residencial Paiaguás, Cuiabá/MT, reuniram-se a Equipe de
Pregão designada na resolução nº 315/2021/GP/DETRAN/MT de 20/05/2021,
publicada no DOE de 21/05/2021, visando a reabertura do PREGÃO
ELETRÔNICO de Menor Preço nº 0003/2023, 0010970/2023, em atendimento
às disposições contidas na Lei nº 10520/2002, Decreto nº 840/2017, para a
aquisição de Contratação de empresa para fornecimento de gêneros
alimentícios para atender as atividades de capacitação, eventos e ações
educativas.. Objetivando atender as necessidades do(a) DETRAN.

Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 14.05.27 SISTEMA Aberto a sessão da ata para o Lt 001 ME/EPP.Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 14.10.31 PREGOEIRO Boa tarde a todos. Retomaremos a sessão.Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 14.11.02 PREGOEIRO
Senhor Licitante, considerando a busca da melhor proposta para a
administração, questiono se é possível um desconto no valor ofertado?Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 14.11.08 PREGOEIRO
Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 01.

Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 14.11.08 PREGOEIRO Sr. Licitante Licitante 01, envie a sua proposta.Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 14.27.51 PREGOEIRO
O Licitante permaneceu offline durante a fase de negociação.

Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 14.28.22 PREGOEIRO Passaremos para a fase de habilitação.Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 14.28.38 PREGOEIRO Fase alterada para HABILITAÇÃO.Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 14.29.14 PREGOEIRO

Senhores Licitantes, conforme o item 8.2. do edital, o(a) agente de
contratação/pregoeiro(a) solicitará à Licitante melhor classificada que, no prazo
de 02 (DUAS) HORAS, envie a proposta adequada ao último lance ofertado
após a negociação realizada, acompanhada dos DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO, e se for o caso, dos documentos complementares, quando
necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital.

Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 14.29.28 PREGOEIRO
A sessão permanecerá aberta enquanto aguardamos o envio dos referidos
documentos.

Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 14.30.02 PREGOEIRO
Caso os documentos de habilitação já tenham sido encaminhados quando do
cadastramento da proposta, é necessário encaminhar somente a proposta
atualizada.

Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 14.30.08 PREGOEIRO
Pregoeiro solicitou anexo para a empresa PIRES DE MIRANDA E CIA LTDA
para o Lt 001 ME/EPP.

Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 15.22.48 LICITANTE 01
Boa tarde Senhor Pregoeiro, nós já entramos com o nosso valor mínimo, não
efetuamos lances, nossa proposta inicial não foi alterada, podendo ser
utilizada.

Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 15.50.38 PREGOEIRO
Nos documentos anexados não consta nenhuma proposta escrita.

Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 15.59.13 LICITANTE 01
Empresa PIRES DE MIRANDA E CIA LTDA anexou documentos solicitados
para o Lt 001 ME/EPP.

Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 16.30.27 PREGOEIRO
Pregoeiro encerrou a solicitação de anexo para a empresa PIRES DE
MIRANDA E CIA LTDA para o Lt 001 ME/EPP.

Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 16.30.46 PREGOEIRO
Os documentos habilitatórios foram analisados e estão em conformidade com o
solicitado em Edital. Portanto, procederemos a habilitação da empresa.Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 16.31.28 PREGOEIRO
Habilitado o licitante PIRES DE MIRANDA E CIA LTDA pelo motivo: Por
atender ao disposto no Edital quanto aos documentos de habilitação e
proposta..

Lt 001 ME/EPP



SIAG
SISTEMA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS
GOVERNO DE MATO GROSSO

Página 5 de 5

10/08/2023 16.31.57 PREGOEIRO Passaremos para a fase de recurso.Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 16.32.09 PREGOEIRO

Lembramos que na ocorrência de manifestação ou interposição de recurso de
caráter meramente protelatório, ensejando assim o retardamento da execução
do certame, a autoridade competente poderá, assegurado o contraditório e a
ampla defesa, aplicar a pena estabelecida na legislação vigente.

Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 16.32.17 PREGOEIRO
Declaro habilitado o licitante PIRES DE MIRANDA E CIA LTDA.

Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 16.32.17 PREGOEIRO Fase alterada para RECURSO.Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 16.32.34 PREGOEIRO
Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de
15 minutos(s) para o Lt 001 ME/EPP.

Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 16.47.34 SISTEMA Não houve manifestação .Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 16.47.34 SISTEMA
Tempo de manifestação recursal encerrado para oLt 001 ME/EPP.

Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 16.47.34 SISTEMA Declaro iniciada a fase de ADJUDICAÇÃO.Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 16.50.40 PREGOEIRO
Suspenderemos a sessão para o envio os autos à autoridade competente do
órgão para decisão sobre a adjudicação.

Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 16.50.50 PREGOEIRO
O retorno da sessão será informado via e-mail e através de aviso veiculado no
Sistema SIAG e no Portal Transparência do DETRAN/MT.Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 16.52.05 PREGOEIRO
O Lt 001 ME/EPP foi SUSPENSO. Motivo: Para aguardar deliberação da
autoridade competente.

Lt 001 ME/EPP

10/08/2023 16.52.24 PREGOEIRO

Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de pregão
eletrônico, agradecendo a participação de todos e fez lavrar a presente Ata,
que após lida e achada conforme, vai ser assinada pela equipe.

Lt 001 ME/EPP

Rua C, Bloco III, Centro Político Administrativo  CEP: 78049-005 | Cuiabá - MT
Fone: (0xx65) 3613-3271


	VerAta.pdf (p.1-3)
	VerHistoricoPregao.pdf (p.4-8)

